FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 014/2022 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE TEXTOS LITERÁRIOS PARA A PROGRAMAÇÃO
DO FESTIVAL LITERÁRIO ‘JUVENTUDES NAS LETRAS’ – AGOSTO DAS JUVENTUDES - 2022

O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer (Sejel) por meio da
Secretaria Executiva de Juventude e a Fundação Espaço Cultural da Paraíba (Funesc), representada pelo seu
presidente no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Estadual nº 4.315/1981, alterada pela Lei
Estadual nº 10.919/2017; com base no que dispõe o inciso IX do art. 3º e o inciso XV do Art. 4º da Lei Estadual nº
10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura; no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/1993; e no
Processo Administrativo FEC-PRC-2022/00376; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o RESULTADO FINAL do processo de
seleção de textos escritos por jovens paraibanos para compor a coletânea do ‘Festival Literário Juventudes nas
Letras’, do Agosto das Juventudes 2022.

RESULTADO FINAL

PRÊMIO GONZAGA RODRIGUES - crônicas

AUTOR OBRA

Railson Gomes de Almeida / Chiquinha de Mateia Dia de São José

Ariane Daher de Moura / Yara Maria Pipoca

Vantwylle da Costa Batista / Vantwylle Costa Tormentos de uma pedra

Yan Correia Toscano de Almeida / Yan Almeida Prece para um novo eu

Rayssa Beatriz Melo Oliveira / Rayssa Oliveira Proletário e coletivo 401: os trabalhadores do Altiplano

PRÊMIO MARÍLIA ARNAUD – Contos

AUTOR / Pseudônimo OBRA

Jadna Alana de Oliveira Lima / Jadna Alana O menino de Imburana

Luciano Galdino da Silva Junior / Luciano Galdino Um queridíssimo galo

Diogo da Costa Pereira / Helena Ribeiro Coutinho A lenda do lago encantado

Gleydson Mateus de Oliveira Peixoto / Mateus de Oliveira O retrato de família

Raana Rocha Lima / Raana Rocha Pororoca

Isli Keyla Barros de Oliveira / Lilian Adler Suspeitas plantadas

Aline Diniz Alves / ADivas Palavras sugadas pelos ouvidos

João Higor Rodrigues Ramalho / Henrique Alves A primeira das cartas

Josefa Victória Custódio Oliveira / Victória Custódio Naufrágio

PRÊMIO ANAYDE BEIRIZ – Poesia

AUTOR OBRA

Luís Gabriel Chaves Galdino de Maria / Luís Gabriel Chaves Deixo o sol me queimar por inteiro

Ana Patrícia de Lima Amorim / Ângela Bardot Na calada

Yuri Agostinho de Lima / Rhudá Anhangá: versamento ao amor prosaico

Vitória Marques de Sousa / Vitória Marques O parque

Maria Yasmin Fernandes Duarte / NIMSAY Súplicas em flagelo

Pedro Lucas Campos da Costa / Simão Barjonas Pássaro pensante

Jonas Roberto Valério Silva / Jonas Valério Paixão ardente

Camylla Mohara Ferreira Claudino / Camóhn Atravessa

Marianne Araújo Barros / Marianne Araújo Não tenho coragem de perguntar

Luís Eduardo Meira de Andrade / Luís Eduardo Às margens do Sanhauá

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8718

PRÊMIO MARIA PIMENTEL – Cordel

AUTOR OBRA

José Ferreira de Lima Neto / Neto Ferreira Retalhos históricos do Rei da glosa: Zé Bernardino

Everton Francisco Silva de Araújo / Chico Silva Cantador Preto Matias

Mileny Lima Macedo / Mariana Moura Nosso Sertão

Douglas Ronivon da Silva / Douglas Ronivon Cordel saudoso

João Pessoa, 21 de outubro de 2022

MAYARA RAQUEL ALVES FERNANDES (MADU AYÁ)                                 PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretária Executiva de Juventude da Paraíba                                                              Presidente

                                                                                                 Fundação Espaço Cultural da Paraíba - Funesc